

2024년도 지방공기업 하수도특별회계 지출예산

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질 (단위 : 천원)
●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 하·폐수처리시설 운영 ●목 : 일반운영비

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목			예산액	전년도 예산액	증감
합 계			64,468,940	56,824,396	7,644,544
국 17,515,000					
도 2,977,600					
시 42,013,340					
금강수계기금 1,963,000					
사업예산			39,458,476	38,305,843	1,152,633
국 8,013,000					
도 970,300					
시 30,127,176					
금강수계기금 348,000					
환경(6)/상하수도·수질			35,580,249	34,330,567	1,249,682
국 8,013,000					
도 970,300					
시 26,248,949					
금강수계기금 348,000					
하수도공기업관리(사업)			35,580,249	34,330,567	1,249,682
국 8,013,000					
도 970,300					
시 26,248,949					
금강수계기금 348,000					
하수도사업관리(사업)			35,580,249	34,330,567	1,249,682
국 8,013,000					
도 970,300					
시 26,248,949					
금강수계기금 348,000					
하·폐수처리시설 운영			20,920,670	20,201,867	718,803
도 590,000					
시 20,330,670					
201 일반운영비			107,685	393,492	△285,807
시 107,685					
01 사무관리비			57,685	241,752	△184,067
○공공하폐수처리시설 관리대행 성과평가위원회 평가수수료					
56,535,000원 = 56,535					
시 56,535					
○폐수처리시설 부담금(시설개선충당금, 사용료)고지서OCR용지구입					
55,000원×5상자 = 275					
시 275					

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 하·폐수처리시설 운영 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감	
				○폐수처리시설 부담금(시설개선충당금, 사용료)체납독촉장 용지구입			
				55,000원×5상자 = 275			
				시 275			
				○공공하폐수처리시설 수질TMS 유지관리 용역 기술제안서평가위원 수당			
				200,000원×3명 = 600			
				시 600			
				02 공공운영비	42,000	151,740	△109,740
				○국가산업단지 주거지역 폐수처리부담금 3,500,000원×12월 = 42,000			
				시 42,000			
				11 지급수수료	4,400	0	4,400
				○익산공공하수처리시설 복합약취 측정 수수료 4,400,000원 = 4,400			
				시 4,400			
				21 공공요금및제세	3,600	0	3,600
				○폐수시설부담금 고지서 발송 400원×750장×12월 = 3,600			
				시 3,600			
				214 수선유지교체비	373,802	9,000	364,802
				시 373,802			
				05 수선유지비	373,802	9,000	364,802
				○익산제3일반산업단지 외 4개소 기술진단 373,802			
				○3산업단지 관로기술진단 165,950,000원 = 165,950			
				시 165,950			
○국가식품클러스터산업단지 기술진단 69,057,000원 = 69,057							
시 69,057							
○국가식품클러스터산업단지 약취기술진단 28,992,000원 = 28,992							
시 28,992							
○국가식품클러스터산업단지 관로기술진단 94,038,000원 = 94,038							
시 94,038							
○소규모하수처리시설(삼기대제) 기술진단 15,765,000원 = 15,765							
시 15,765							
307 민간이전	20,439,183	19,799,375	639,808				
	도 590,000						
	시 19,849,183						
05 민간위탁금	20,439,183	19,799,375	639,808				
○ 익산,함열,북부,금마하수처리장 운영비(BT0)							
16,922,183,000원 = 16,922,183							
도 590,000							
시 16,332,183							

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 하·폐수처리시설 운영 ●목 : 민간이전

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
			○ 익산공공하·폐수처리시설 관리대행 용역	3,517,000,000원 = 3,517,000		
			시	3,517,000		
			생활하수관리	15,207	0	15,207
			시	15,207		
			201 일반운영비	13,047	0	13,047
			시	13,047		
			01 사무관리비	2,835	0	2,835
			○오수처리시설 방류수 수질검사	1,955		
			○BOD,SS	8,600원×100건 = 860		
			시	860		
			○BOD,SS,TN,TP,총대장균군수	21,900원×50건 = 1,095		
			시	1,095		
			○개방형(공중)화장실(2개소) 관리용품 지원	110,000원×2개소×4회 = 880		
			시	880		
			02 공공운영비	4,212	0	4,212
			○정화조 홈페이지 연동프로그램 유지보수비	351,000원 ×12월 = 4,212		
			시	4,212		
			21 공공요금및제세	6,000	0	6,000
			○정화조 내부청소 안내 및 촉구문 발송 우편료	500,000원 ×12월 = 6,000		
			시	6,000		
			301 일반보전금	2,160	0	2,160
			시	2,160		
			01 사회보장적수혜금	2,160	0	2,160
			○기초생활수급자 분뇨수거 수수료 지원	18,000원×120세대 = 2,160		
			시	2,160		
			하수관거BTL사업 운영비	14,477,840	14,006,200	471,640
			국	8,013,000		
			도	380,300		
			시	5,736,540		
			금강수계기금	348,000		
			201 일반운영비	71,840	65,200	6,640
			시	71,840		
			01 사무관리비	7,040	6,400	640

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 하수관거BTL사업 운영비 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목			예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
		○06BTL 하수관거정비 성과평가위원회 평가수당			
		220,000원×3명×4회 =	2,640		
		시	2,640		
		○09BTL 하수관거정비 성과평가위원회 평가수당			
		220,000원×5명×4회 =	4,400		
		시	4,400		
		02 공공운영비	0	58,800	△58,800
		21 공공요금및제세	64,800	0	64,800
		○06BTL 하수관거 정비 전기요금	2,200,000원×12월 =		
		시	26,400		
		○09BTL 하수관거 정비 전기요금	2,000,000원×12월 =		
		시	24,000		
		○06BTL 하수관거 정비 통신비	500,000원×12월 =		
		시	6,000		
		○09BTL 하수관거 정비 통신비	700,000원×12월 =		
		시	8,400		
		307 민간이전	14,406,000	13,941,000	465,000
		국	8,013,000		
		도	380,300		
		시	5,664,700		
		금강수계기금	348,000		
		05 민간위탁금	14,406,000	13,941,000	465,000
		○06BTL 하수관거정비 임대료	5,610,000,000원 =		
		국	3,855,000		
		도	175,500		
		시	1,410,500		
		금강수계기금	169,000		
		○06BTL 하수관거정비 운영비	1,010,000,000원 =		
		시	1,010,000		
		○09BTL 하수관거정비 임대료	6,206,000,000원 =		
		국	4,158,000		
		도	204,800		
		시	1,664,200		
		금강수계기금	179,000		
		○09BTL 하수관거정비 운영비	1,580,000,000원 =		
		시	1,580,000		
		하수관거 유지관리	97,146	90,080	7,066
		시	97,146		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 하수관거 유지관리 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
201	일반운영비			34,576	23,740	10,836
		시	34,576			
01	사무관리비			13,580	11,700	1,880
	○준설 현장 소모품(안전화,장화,우의) 구입	300,000원×13명 =	3,900			
		시	3,900			
	○준설원대기실 운영비용	200,000원×12월 =	2,400			
		시	2,400			
	○하수도민원처리 특근자 급량비	8,000원 ×13명 ×70일 =	7,280			
		시	7,280			
02	공공운영비			13,290	0	13,290
	○차량유류비(하수도 민원처리 화물차)	250,000원×3대×12월 =	9,000			
		시	9,000			
	○차량유지비	800,000원×3대 =	2,400			
		시	2,400			
	○차량 정기검사 수수료	30,000원×3대 =	90			
		시	90			
	○차량 보험료	600,000원 ×3대 =	1,800			
		시	1,800			
04	맞춤형복지제도시행경비			0	12,040	△12,040
12	교육훈련비			330	0	330
	○안전보건관리대상자 사이버 및 집합 교육비	330,000원 =	330			
		시	330			
13	임차료			6,000	0	6,000
	○하수도 긴급보수 장비 임차료	600,000원 ×1대×10회 =	6,000			
		시	6,000			
21	공공요금및제세			1,376	0	1,376
	○민원처리용 휴대전화 사용 요금	30,000원×3대×12월 =	1,080			
		시	1,080			
	○자동차세	28,570원×3대 =	86			
		시	86			
	○차량 환경개선부담금	70,000원×3대 =	210			
		시	210			
206	재료비			44,240	44,140	100
		시	44,240			
01	일반재료비			44,240	44,140	100
	○ 안전표지판 등 안전 용품 구입	35,000원×4종×21개 =	2,940			
		시	2,940			

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 하수관거 유지관리 ●목 : 재료비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감							
				O 하수도뚜껑(원형,사각) 구입	200,000원×50개 =	10,000							
					시	10,000							
				O 하수도관 구입(D20~D800)	60,000원×185m =	11,100							
					시	11,100							
				O 시멘트 구입	5,000원×500포 =	2,500							
					시	2,500							
				O 모래 구입	25,000원×80㎡ =	2,000							
					시	2,000							
				O 모래주머니 구입	400원×3,000개 =	1,200							
					시	1,200							
				O 막자갈 구입	10,000원×200㎡ =	2,000							
					시	2,000							
				O 아스콘 구입	15,000원×700포 =	10,500							
					시	10,500							
				O 하수민원처리 작업용 소모품(장갑, 삽 등 5종)									
					80,000원×5종×5회 =	2,000							
					시	2,000							
				214 수선유지교체비						3,330	7,200	△3,870	
						시				3,330			
				05 수선유지비						3,330	7,200	△3,870	
						O 보수장비 유지 관리비(유압브레카, 컷터기, 콤팩터, 양수기)							
										250,000원×9대 =	2,250		
										시	2,250		
						O 하수도 보수장비 유류비				40,000×9대×3월 =	1,080		
										시	1,080		
				305 배상금등						15,000	15,000	0	
										시	15,000		
				01 배상금등						15,000	15,000	0	
						O 하수관련 공공시설에 대한 손해배상금				500,000원×30건 =	15,000		
										시	15,000		
				지하수관리						69,386	32,420	36,966	
										시	69,386		
				201 일반운영비						60,986	5,820	55,166	
										시	60,986		
				01 사무관리비						6,120	760	5,360	
		○가축매몰지 및 관측망 수질검사용 채수병 구입											
			130,000원×2상자 =	260									
			시	260									

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 지하수관리 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목			예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
		○지하수 보전 및 폐공관리 홍보 현수막			
		55,000원×30개소×2회 =	3,300		
		시	3,300		
		○지하수이용부담금 고지서 OCR 용지 구입	80,000원×25상자 =	2,000	
		시	2,000		
		○지하수 민원처리 특근자 급량비	8,000원×1명×70일 =	560	
		시	560		
		02 공공운영비	47,560	5,060	42,500
		○지하수이용부담금 전산프로그램 유지보수비	3,720,000원 =	3,720	
		시	3,720		
		○관용차량 유류비(지하수 검침 차량)	300,000원×12월 =	3,600	
		시	3,600		
		○관용차량 유지비	800,000원×1대 =	800	
		시	800		
		○지하수 보조관측망 유지보수비	1,160,000원×34개소 =	39,440	
		시	39,440		
		21 공공요금및제세	7,306	0	7,306
		○관용차량 정기검사 수수료	30,000원×1대 =	30	
		시	30		
		○관용차량 보험료	600,000원×1대 =	600	
		시	600		
		○지하수이용부담금 고지서 발송	430원×450장×12월 =	2,322	
		시	2,322		
		○지하수수질검사 안내문 및 지하수 개발이용 신고(허가)증 발송 우편료	2,113		
		○ 일반우편	430원×2,500건 =	1,075	
		시	1,075		
		○ 등기우편	3,460원×300건 =	1,038	
		시	1,038		
		○지하수 보조관측망 통신비	3,850원×34개소×12월 =	1,571	
		시	1,571		
		○관용차량 자동차세	600,000원×1대 =	600	
		시	600		
		○관용차량 환경개선부담금	70,000원×1대 =	70	
		시	70		
		214 수선유지교체비	8,400	26,600	△18,200
		시	8,400		
		01 급수계량기교체비	0	26,600	△26,600
		05 수선유지비	8,400	0	8,400

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도공기업관리(사업) ●단위사업 : 하수도사업관리(사업) ●세부사업 : 지하수관리 ●목 : 수선유지교체비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
	○지하수 보조관측망 수리	1,200,000×4개소 =	4,800			
		시	4,800			
	○지하수사용량 유량계 교체 및 유지	150,000원×24개 =	3,600			
		시	3,600			
기타/기타				3,778,227	3,875,276	△97,049
				시 3,778,227		
행정운영경비				3,778,227	3,875,276	△97,049
				시 3,778,227		
인력운영비				3,167,218	3,124,285	42,933
				시 3,167,218		
인력운영비				3,167,218	3,124,285	42,933
				시 3,167,218		
101 인건비				2,411,436	2,421,406	△9,970
				시 2,411,436		
01 보수				1,515,656	1,539,599	△23,943
○기본급(24명)				1,007,365		
o 5급				6,967,910원×1명×12월 =		
				시 83,615		
o 6급(평균호봉 27)				4,377,100원×8명×12월 =		
				시 420,202		
o 7급(평균호봉 18)				3,507,000원×7명×12월 =		
				시 294,588		
o 8급(평균호봉 7)				2,305,900원×1명×12월 =		
				시 27,671		
o 9급(평균호봉 4)				1,865,700원×7명×12월 =		
				시 156,719		
o 처우개선				982,794,120원×2.5% =		
				시 24,570		
○정근수당				기본급총액1,007,363,973원×1/12×50%×2회 =		
				시 83,947		
○수당				242,415		
o 시간외근무수당				158,046		
▶ 6급				12,531원×8명×50시간×12월 =		
				시 60,149		
▶ 7급				11,319원×7명×50시간×12월 =		
				시 47,540		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 예 산 액	증 감
			▶ 8급	10,162원×1명×50시간×12월 =	6,098	
				시	6,098	
			▶ 9급	9,620원×7명×50시간×12월 =	40,404	
				시	40,404	
			▶ 처우개선	154,198,800원×2.5% =	3,855	
				시	3,855	
			o 가족수당		27,840	
			▶ 배우자	40,000원×20명×12월 =	9,600	
				시	9,600	
			▶ 첫째자녀	30,000원×10명×12월 =	3,600	
				시	3,600	
			▶ 둘째자녀	70,000원×10명×12월 =	8,400	
				시	8,400	
			▶ 세째자녀이상	110,000원×2명×12월 =	2,640	
				시	2,640	
			▶ 부양가족	20,000원×15명×12월 =	3,600	
				시	3,600	
			o 정근수당가산금		25,320	
			▶ 25년이상	130,000원×10명×12월 =	15,600	
				시	15,600	
			▶ 20년이상~25년미만	110,000원×1명×12월 =	1,320	
				시	1,320	
			▶ 15년이상~20년미만	80,000원×3명×12월 =	2,880	
				시	2,880	
			▶ 10년이상~15년미만	60,000원×1명×12월 =	720	
				시	720	
			▶ 10년미만	50,000원×8명×12월 =	4,800	
				시	4,800	
			o 대우공무원수당		22,089	
			▶ 6급	4,377,100원×6명×4.1%×12월 =	12,922	
				시	12,922	
			▶ 7급	3,507,000원×5명×4.1%×12월 =	8,628	
				시	8,628	
			▶ 처우개선	21,548,419원×2.5% =	539	
				시	539	
			o 기술정보수당 가산금		9,120	
			▶ 기술정보수당		5,400	

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 예 산 액	증 감
	·5급	50,000원×1명×12월 =	600			
		시	600			
	·6,7급	30,000원×10명×12월 =	3,600			
		시	3,600			
	·8,9급	20,000원×5명×12월 =	1,200			
		시	1,200			
	▶기술정보수당 가산금		3,720			
	·기사	30,000원×9명×12월 =	3,240			
		시	3,240			
	·산업기사	20,000원×2명×12월 =	480			
		시	480			
	○정액급식비	140,000원×24명×12월 =	40,320			
		시	40,320			
	○명절휴가비	기본급총액1,007,363,973원/12×60%×2회 =	100,737			
		시	100,737			
	○연가보상비					
		기본급총액1,007,363,973원/12×86%×1/30×11일 =	26,472			
		시	26,472			
	○장려수당	50,000원×24명×12월 =	14,400			
		시	14,400			
03	공무직(무기계약)근로자보수			878,430	864,872	13,558
	○인건비		878,430			
	ο 기본급(15호봉)	2,691,870원×14명×12월 =	452,235			
		시	452,235			
	ο 시간외근무수당(15호봉)	26,280원×14명×20시간×12월 =	88,301			
		시	88,301			
	ο 연차수당	152,840원×14명×10일 =	21,398			
		시	21,398			
	ο 장려수당	2,691,870원×90%×14명×1회 =	33,918			
		시	33,918			
	ο 명절휴가비	2,691,870원×60%×14명×2회 =	45,224			
		시	45,224			
	ο 휴일근무수당					
		(210,240원×13명×2일×12월)+(210,240원×13명×3일) =	73,795			
		시	73,795			
	ο 정근수당	2,691,870원×50%×14명×4회 =	75,373			
		시	75,373			

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감			
			○근속수당	120,000원×14명×12월 =	20,160				
				시	20,160				
			○위험수당	50,000원×13명×12월 =	7,800				
				시	7,800				
			○반장수당	50,000원×3명×12월 =	1,800				
				시	1,800				
			○운전수당	50,000원×4명×12월 =	2,400				
				시	2,400				
			○직책수당	150,000원×14명×12월 =	25,200				
				시	25,200				
			○비상근무수당	400,000원×6명×4월 =	9,600				
				시	9,600				
			○처우개선비	849,000,778원×2.5% =	21,226				
				시	21,226				
			04 기간제근로자등보수		17,350			16,935	415
			○하수도 및 지하수 검침원	80,320원×216일×1명 =	17,350				
				시	17,350				
204 직무수행경비		84,600	80,460	4,140					
		시	84,600						
01 직책급여무수행경비		1,200	1,200	0					
○5급	100,000원×1명×12월 =	1,200							
	시	1,200							
02 직급보조비		52,680	48,540	4,140					
○5급	250,000원×1명×12월 =	3,000							
	시	3,000							
○6급	185,000원×8명×12월 =	17,760							
	시	17,760							
○7급	180,000원×7명×12월 =	15,120							
	시	15,120							
○8~9급	175,000원×8명×12월 =	16,800							
	시	16,800							
03 특정업무경비		30,720	30,720	0					
○공기업종사 공무원	80,000원×24명×12월 =	23,040							
	시	23,040							
○요금부과,징수담당공무원	80,000×4명×12월 =	3,840							
	시	3,840							

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 직무수행경비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감					
				○예산결산담당 공무원	80,000원×1명×12월 =	960					
					시	960					
				○경영평가담당 공무원	80,000원×1명×12월 =	960					
					시	960					
				○계약업무담당 공무원	80,000원×2명×12월 =	1,920					
					시	1,920					
				303 포상금				100,000	100,000	0	
						시	100,000				
				02 성과상여금				100,000	100,000	0	
						○성과상여금	100,000,000 =	100,000			
						시	100,000				
				304 연금부담금등				571,182	522,419	48,763	
							시	571,182			
				01 연금부담금				416,187	395,349	20,838	
						○국민연금 부담금(공무직)	767,286,667원×102.5%×4.5% =	35,392			
			시	35,392							
		○연금부담금	1,688,139,000원×102.5%×9%×100.66% =	156,759							
			시	156,759							
		○보전금	1,688,139,000원×102.5%×9.9%×100.66% =	172,435							
			시	172,435							
		○퇴직수당 부담금	1,688,139,000원×102.5%×2.7848%×100.66% =	48,505							
			시	48,505							
		○공무원 재해보상 부담금									
			1,688,139,000원×102.5%×0.1777%×100.66% =	3,096							
			시	3,096							
02 국민건강보험부담금등				154,995	127,070	27,925					
		○고용보험 부담금(공무직)	767,286,667원×102.5%×1.75% =	13,764							
			시	13,764							
		○건강보험 부담금(공무직)	767,286,667원×102.5%×3.45% =	27,134							
			시	27,134							
		○노인장기요양보험료 부담금(공무직)									
			767,286,667원×102.5%×0.45% =	3,540							
			시	3,540							
		○국민연금 부담금(공무직)	767,286,667원×102.5%×4.5% =	35,392							
			시	35,392							
		○산업재해보험료(공무직)	767,286,667원×102.5%×0.92% =	7,236							
			시	7,236							

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 연금부담금등

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감		
			○공무원 건강보험 부담금					
			1,688,139,000원×102.5%×3.45%×100.66% =	60,091				
			시	60,091				
			○공무원 노인장기요양보험 부담금					
			1,688,139,000원×102.5%×0.45%×100.66% =	7,838				
			시	7,838				
			기본경비			611,009	750,991	△139,982
			시			611,009		
			기본경비			611,009	750,991	△139,982
			시			611,009		
		201 일반운영비		107,447	168,194	△60,747		
		시		107,447				
		01 사무관리비		56,837	76,570	△19,733		
		○당직수당	(60,000원×120일)+(30,000원×246일) =	14,580				
		시	14,580					
		○시간외근무자 업무추진 급식비	8,000원×24명×7일×12월 =	16,128				
		시	16,128					
		○일반수용비		26,129				
		○물가정보지, 거래가격표 등 구입	55,000원×12권 =	660				
		시	660					
		○기본사무용품비	40,000원×25명 =	1,000				
		시	1,000					
		○문서보존상자, 행정봉투 구입	1,100,000원 =	1,100				
		시	1,100					
		○프린터토너 및 드럼구입	200,000원×7대×6회 =	8,400				
		시	8,400					
		○복사기 토너 및 드럼 구입	220,000원×8회 =	1,760				
		시	1,760					
		○복사용지 구입	2,089,000원 =	2,089				
		시	2,089					
		○등기부등본 열람 및 압류, 해제 촉탁 수수료						
		3,000원×300건 =	900					
		시	900					
		○사무실 청소용품 구입	60,000원×12월 =	720				
		시	720					
		○하수도사업 결산감사용역(자산규모 1000억원이하)						
		9,500,000원×1회 =	9,500					
		시	9,500					

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
02	공공운영비			34,826	91,624	△56,798
○예산회계프로그램(로바스) 유지보수비	14,433,000원 =	14,433				
	시	14,433				
○하수도사용료 전산프로그램 유지보수비	8,210,400원 =	8,211				
	시	8,211				
○하수도사용료 가상계좌 수납 시스템 유지보수비						
	3,762,000원 =	3,762				
	시	3,762				
○계약프로그램 유지보수비	7,020,000원 =	7,020				
	시	7,020				
○관용차량(전기차) 충전요금	50,000원×12월 =	600				
	시	600				
○관용차량(전기차) 유지비	800,000원 =	800				
	시	800				
11	지급수수료			4,120	0	4,120
○2024년도 지방공기업 고객만족도 조사 수수료	2,400,000원 =	2,400				
	시	2,400				
○조달청 나라장터 이용수수료	20,000원×50건 =	1,000				
	시	1,000				
○하수도사용료 및 지하수이용부담금 자동이체 금융결제원 수수료						
	60,000원×12월 =	720				
	시	720				
12	교육훈련비			1,050	0	1,050
○하수도 전문과정 교육비	350,000원×3명 =	1,050				
	시	1,050				
21	공공요금및제세			10,614	0	10,614
○상하수도 협회비 납부	7,700,000원 =	7,700				
	시	7,700				
○관용차량(전기차) 자동차세	130,000원 =	130				
	시	130				
○관용차량(전기차) 자동차보험	600,000원 =	600				
	시	600				
○팩스요금	10,000원×1대×12월 =	120				
	시	120				
○하수도 사용료 고지서 발송	430원×400장×12월 =	2,064				
	시	2,064				
202	여비			42,216	47,171	△4,955
	시	42,216				

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타

●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 여비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감	
				01 국내여비	42,216	47,171	△4,955
				○하수도사업 업무추진	20,000원×24명×7일×12월 =	40,320	
					시	40,320	
				○국가예산 확보에 따른 중앙부처 방문	63,200원×5명×6회 =	1,896	
					시	1,896	
				203 업무추진비	14,130	14,250	△120
					시	14,130	
				02 정원가산업무추진비	1,600	1,600	0
				○직원 사기진작을 위한 경비	40,000원×40명 =	1,600	
					시	1,600	
				03 시책추진업무추진비	7,250	7,250	0
				○시책추진을 위한 경비	4,250,000원 =	4,250	
					시	4,250	
				○하수도업무관련 시책 추진 경비	3,000,000원 =	3,000	
					시	3,000	
				04 부서운영업무추진비	5,280	5,400	△120
				○부서운영을 위한 업무추진경비	(400,000원×12월)+(5,000원×8명×12월) =	5,280	
					시	5,280	
				301 일반보전금	0	2,160	△2,160
				01 사회보장적수혜금	0	2,160	△2,160
				317 공기업특별회계간부담금	447,216	519,216	△72,000
					시	447,216	
				00 공기업특별회계간부담금	447,216	519,216	△72,000
				○하수도사용료 징수위탁	447,216		
				○하수도 사용료 수납 위탁경비 수수료	35,000,000원×12월 =	420,000	
					시	420,000	
				○하수도 사용료 전산처리 고지서 인쇄비용 등 운영비	189원×40,000전×0.3×12월 =	27,216	
					시	27,216	
환경(6)/상하수도·수질				100,000	100,000	0	
				시	100,000		
				예비비	100,000	100,000	0
				시	100,000		
				예비비	100,000	100,000	0
				시	100,000		
				예비비	100,000	100,000	0
				시	100,000		
				예비비	100,000	100,000	0
				시	100,000		
				예비비	100,000	100,000	0

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 예비비 ●단위사업 : 예비비 ●세부사업 : 예비비 ●목 : 예비비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
	801	예비비		100,000	100,000	0
		시 100,000				
	01	일반예비비		100,000	100,000	0
		○ 수익적지출 예비비 100,000,000원 = 100,000				
		시 100,000				

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수관로 정비사업 ●세부사업 : 남부2/1,2/2 배수분구 하수관로 정비 ●목 : (단위 : 천원)
시설비및부대비

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목					예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
자본예산					25,010,464	18,518,553	6,491,911
			국	9,502,000			
			도	2,007,300			
			시	11,886,164			
			금강수계기금	1,615,000			
			환경(6)/상하수도·수질				
			국	9,502,000			
			도	2,007,300			
			시	11,728,364			
			금강수계기금	1,615,000			
			하수도공기업관리(자본)				
			국	9,502,000			
			도	2,007,300			
			시	11,728,364			
			금강수계기금	1,615,000			
			하수관로 정비사업				
			국	6,321,000			
			도	1,306,500			
			시	6,942,200			
			금강수계기금	753,000			
			남부2/1,2/2 배수분구 하수관로 정비				
			국	4,441,000			
			도	780,400			
			시	4,380,000			
			금강수계기금	735,000			
			401 시설비및부대비				
			국	4,441,000			
			도	780,400			
			시	4,380,000			
			금강수계기금	735,000			
			01 시설비				
			○남부2/1,2/2 배수분구 하수관로 정비사업 9,525,059,000원 = 9,525,059				
			국	4,147,448			
			도	730,449			
			시	3,972,000			
			금강수계기금	675,162			
02 감리비					800,000	701,152	98,848

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수관로 정비사업 ●세부사업 : 남부2/1,2/2 배수분구 하수관로 정비 ●목 : (단위 : 천원)
시설비및부대비

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목			예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
		○남부2/1,2/2 배수분구 하수관로 정비사업 감리비	800,000,000원 = 800,000		
			국 288,000		
			도 48,000		
			시 406,000		
			금강수계기금 58,000		
	03	시설부대비	11,341	8,518	2,823
		○남부2/1,2/2 배수분구 하수관로 정비사업 시설부대비	11,341,000원 = 11,341		
			국 5,552		
			도 1,951		
			시 2,000		
			금강수계기금 1,838		
		북부1처리분구 하수관로 정비	1,243,000	2,725,295	△1,482,295
			국 219,000		
			도 17,100		
			시 1,006,900		
		401 시설비및부대비	1,243,000	2,725,295	△1,482,295
			국 219,000		
			도 17,100		
			시 1,006,900		
		01 시설비	1,039,890	2,365,011	△1,325,121
			○ 북부1처리분구 하수관로 정비사업 1,039,890,000원 = 1,039,890		
			국 196,550		
			도 15,507		
			시 827,833		
		02 감리비	200,000	352,629	△152,629
			○ 북부1처리분구 하수관로 정비사업 감리비 200,000,000원 = 200,000		
			국 21,900		
			도 1,550		
			시 176,550		
		03 시설부대비	3,110	7,655	△4,545
			○ 북부1처리분구 하수관로 정비사업 시설부대비 3,110,000원 = 3,110		
			국 550		
			도 43		
			시 2,517		
		함열읍 와리 우수박스 설치	300,000	600,000	△300,000
			시 300,000		

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질 (단위 : 천원)
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수관로 정비사업 ●세부사업 : 함열읍 와리 우수박스 설치 ●목 : 시설비및부대비

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
			401 시설비및부대비	300,000	600,000	△300,000
			시 300,000			
			01 시설비	300,000	600,000	△300,000
			○ 함열읍 와리 우수박스 설치공사	300,000,000원 = 300,000		
			시 300,000			
			관내 분류식 배수설비 설치	500,000	600,000	△100,000
			시 500,000			
			401 시설비및부대비	500,000	600,000	△100,000
			시 500,000			
			01 시설비	500,000	600,000	△100,000
			○관내 분류식 배수설비 설치공사	500,000,000원 = 500,000		
			시 500,000			
			홍왕 소규모 하수처리시설	100,000	474,000	△374,000
			국 100,000			
			401 시설비및부대비	100,000	474,000	△374,000
			국 100,000			
			01 시설비	100,000	474,000	△374,000
			○ 홍왕 소규모하수처리시설	100,000,000원 = 100,000		
			국 100,000			
			장점 소규모하수처리시설	133,500	400,000	△266,500
			국 100,000			
			도 33,500			
			401 시설비및부대비	133,500	400,000	△266,500
			국 100,000			
			도 33,500			
			01 시설비	133,500	400,000	△266,500
			○ 장점 소규모하수처리시설	133,500,000원 = 133,500		
			국 100,000			
			도 33,500			
			상갈 소규모하수처리시설	133,500	400,000	△266,500
			국 100,000			
			도 33,500			
			401 시설비및부대비	133,500	400,000	△266,500
			국 100,000			
			도 33,500			
			01 시설비	133,500	400,000	△266,500

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수관로 정비사업 ●세부사업 : 상갈 소규모하수처리시설 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감			
				○ 상갈 소규모하수처리시설	133,500,000원 =	133,500			
					국	100,000			
					도	33,500			
				익산시 금마 하수처리시설 증설		259,500	265,000	△5,500	
					국	100,000			
					도	21,500			
					시	120,000			
					금강수계기금	18,000			
				401 시설비및부대비		259,500	265,000	△5,500	
					국	100,000			
					도	21,500			
					시	120,000			
					금강수계기금	18,000			
				01 시설비		259,500	265,000	△5,500	
				○ 익산시 금마 하수처리시설 증설	139,500,000원 =	139,500			
					국	100,000			
					도	21,500			
					금강수계기금	18,000			
				○황등면 원신기마을 등 8개소 하수관로 정비사업	120,000,000원 =	120,000			
					시	120,000			
				신당 소규모 하수처리시설		400,000	0	400,000	
					국	300,000			
					도	100,000			
				401 시설비및부대비		400,000	0	400,000	
					국	300,000			
					도	100,000			
				01 시설비		400,000	0	400,000	
				○신당 소규모 하수처리시설	400,000,000원 =	400,000			
					국	300,000			
					도	100,000			
				장선처리분구 하수관로 정비사업		881,500	0	881,500	
					국	661,000			
					도	220,500			
				401 시설비및부대비		881,500	0	881,500	
					국	661,000			
					도	220,500			
				01 시설비		881,500	0	881,500	

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수관로 정비사업 ●세부사업 : 장선처리분구 하수관로 정비사업 ●목 : 시설비및부대비 (단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
			○장선처리분구 하수관로 정비사업	881,500,000원 =	881,500	
				국	661,000	
				도	220,500	
			금마처리구역 하수관로 정비사업		400,000	0
				국	300,000	
				도	100,000	
			401 시설비및부대비		400,000	0
				국	300,000	
				도	100,000	
			01 시설비		400,000	0
			○금마처리구역 하수관로 정비사업	400,000,000원 =	400,000	
				국	300,000	
				도	100,000	
			송학동 침수개선 사업		600,000	0
				시	600,000	
			401 시설비및부대비		600,000	0
				시	600,000	
			01 시설비		600,000	0
			○송학동 침수대응 하수도 정비사업 용역	600,000,000원 =	600,000	
				시	600,000	
			천서·왕궁지구 하수관거 정비공사		35,300	0
				시	35,300	
			401 시설비및부대비		35,300	0
				시	35,300	
			01 시설비		35,300	0
			○천서왕궁지구 하수관거 정비공사 토지 매입비	35,300,000원 =	35,300	
				시	35,300	
			하·폐수 처리시설 관리		4,085,129	3,598,247
				국	1,423,000	
				도	504,000	
				시	1,851,129	
			금강수계기금	307,000		
			익산시 환경기초시설 악취개선		906,500	1,095,920
				국	302,000	
				도	130,500	
				시	167,000	
			금강수계기금	307,000		

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하·폐수 처리시설 관리 ●세부사업 : 익산시 환경기초시설 악취개선 ●목 : 시설비및부대비 (단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
401	시설비및부대비			906,500	1,095,920	△189,420
		국	302,000			
		도	130,500			
		시	167,000			
		금강수계기금	307,000			
01	시설비			906,500	1,091,920	△185,420
	○ 익산시 환경기초시설 악취개선사업	906,500,000원 =	906,500			
		국	302,000			
		도	130,500			
		시	167,000			
		금강수계기금	307,000			
03	시설부대비			0	4,000	△4,000
익산공공하수 차집관로 정비				1,494,500	667,000	827,500
		국	1,121,000			
		도	373,500			
401	시설비및부대비			1,494,500	667,000	827,500
		국	1,121,000			
		도	373,500			
01	시설비			1,489,500	667,000	822,500
	○익산공공하수 차집관로 정비사업	1,489,500,000원 =	1,489,500			
		국	1,118,500			
		도	371,000			
03	시설부대비			5,000	0	5,000
	○익산공공하수 차집관로 정비사업 시설부대비	5,000,000원 =	5,000			
		국	2,500			
		도	2,500			
하·폐수처리시설 유지관리				1,684,129	1,820,327	△136,198
		시	1,684,129			
401	시설비및부대비			472,629	483,237	△10,608
		시	472,629			
01	시설비			472,629	483,237	△10,608
	○ 공공하폐수처리시설 수질측정기기(TMS) 유지관리 용역	472,628,500원 =	472,629			
		시	472,629			
402	민간자본이전			1,211,500	1,237,090	△25,590
		시	1,211,500			
01	민간자본사업보조(자체재원)			0	1,237,090	△1,237,090
03	민간위탁사업비			1,211,500	0	1,211,500

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하·폐수 처리시설 관리 ●세부사업 : 하·폐수처리시설 유지관리 ●목 : 민간자본이전

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목						예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
				○공공하폐수처리시설 시설개량 등(기술진단 개선사항)	55,000			
				o 담체 교체 및 식종(3산단 악취기술진단)	35,000,000원 =	35,000		
					시	35,000		
				o 담바이오파펙트, 매트조 여재철거(동산유천 기술진단)				
					5,000,000원 =	5,000		
					시	5,000		
				o 교반기 교체(2대)(오산문화 기술진단)	9,000,000원 =	9,000		
					시	9,000		
				o PCF여과기 여재 교체(오산문화 기술진단)	6,000,000원 =	6,000		
					시	6,000		
				○공공하폐수처리시설 및 펌프장 개보수	171,500			
				o 유량계 교정(3산단 외 9개소)	7,500,000원 =	7,500		
					시	7,500		
				o 총인설비 판넬 보수(3산업단지)	5,000,000원 =	5,000		
					시	5,000		
				o 송풍기 오버홀(국가식품클러스터)	40,000,000원 =	40,000		
					시	40,000		
				o 분리막 회복세정(국가식품클러스터)	44,000,000원 =	44,000		
					시	44,000		
				o 재이용수 배관 누수 보수(국가식품클러스터)	20,000,000원 =	20,000		
					시	20,000		
				o 미세목 스크린 오버홀(국가식품클러스터)	55,000,000원 =	55,000		
					시	55,000		
				○3산업단지 공공폐수처리 시설 분리막 교체	850,000,000원 =	850,000		
					시	850,000		
				○익산하수 최초침전지 슬러지수집기 개선공사 슬러지수집기 교체 3대				
					45,000,000원×3대 =	135,000		
					시	135,000		
				405 자산취득비		0	100,000	△100,000
				01 자산및물품취득비		0	100,000	△100,000
				용안(구)분뇨처리장 철거		0	15,000	△15,000
				401 시설비및부대비		0	15,000	△15,000
				01 시설비		0	15,000	△15,000
				하수도 정비		5,376,835	4,691,505	685,330
				국	1,758,000			
				도	196,800			
				시	2,867,035			
				금강수계기금	555,000			

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질 (단위 : 천원)
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수도 정비 ●세부사업 : 노후하수관로 정비2단계 ●목 : 시설비및부대비

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
노후하수관로 정비-2단계				1,229,500	995,000	234,500
국 144,000						
도 15,500						
시 1,000,000						
금강수계기금 70,000						
401 시설비및부대비				1,229,500	995,000	234,500
국 144,000						
도 15,500						
시 1,000,000						
금강수계기금 70,000						
01 시설비				1,223,500	989,000	234,500
○ 익산시 노후하수관로 정비사업(2단계) 1,223,500,000원 = 1,223,500						
국 141,000						
도 15,500						
시 997,000						
금강수계기금 70,000						
03 시설부대비				6,000	6,000	0
○ 익산시 노후하수관로 정비사업 (2단계) 시설부대비						
6,000,000원 = 6,000						
국 3,000						
시 3,000						
노후하수관로 정비-영등지구				1,630,700	1,078,000	552,700
국 1,457,000						
도 145,700						
금강수계기금 28,000						
401 시설비및부대비				1,630,700	1,078,000	552,700
국 1,457,000						
도 145,700						
금강수계기금 28,000						
01 시설비				1,627,700	1,078,000	549,700
○영등지구 노후하수관로 정비사업 1,627,700,000원 = 1,627,700						
국 1,454,000						
도 145,700						
금강수계기금 28,000						
03 시설부대비				3,000	0	3,000
○영등지구 노후하수관로 정비사업 시설부대비 3,000,000원 = 3,000						
국 3,000						
노후하수관로 정비-국가산업단지				1,031,600	1,235,000	△203,400

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질 (단위 : 천원)
●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수도 정비 ●세부사업 : 노후하수관로 정비국가산업단지 ●목 : 시설비및부대비

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
	국	157,000				
	도	17,600				
	시	400,000				
	금강수계기금	457,000				
401	시설비및부대비			1,031,600	1,235,000	△203,400
	국	157,000				
	도	17,600				
	시	400,000				
	금강수계기금	457,000				
01	시설비			1,029,600	1,029,000	600
	○ 국가산업단지 노후하수관로 정비사업	1,029,600,000원 =	1,029,600			
	국	155,000				
	도	17,600				
	시	400,000				
	금강수계기금	457,000				
02	감리비			0	200,000	△200,000
03	시설부대비			2,000	6,000	△4,000
	○ 국가산업단지 노후하수관로 정비사업 시설부대비	2,000,000원 =	2,000			
	국	2,000				
하수도	민원처리			1,485,035	1,383,505	101,530
	도	18,000				
	시	1,467,035				
401	시설비및부대비			1,483,935	1,383,505	100,430
	도	18,000				
	시	1,465,935				
01	시설비			1,483,935	1,383,505	100,430
	○ 하수도 정비공사	420,000,000원 =	420,000			
	시	420,000				
	○ 하수관로 기계준설	400,000,000원 =	400,000			
	시	400,000				
	○ 공공 하수관로 기술진단		176,500			
	○ 분류식 오수관로 25Km	176,500,000원 =	176,500			
	시	176,500				
	○ 시내일원 맨홀정비 및 교체공사	100,000,000원 =	100,000			
	시	100,000				

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수도 정비 ●세부사업 : 하수도 민원처리 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
	○ 지하시설물 지반탐사	40,000,000원 =	40,000			
		도	8,000			
		시	32,000			
	○ 덕기동 360-1번지 하수도 정비사업	80,000,000원 =	80,000			
		시	80,000			
○ 생활환경개선사업(읍면동 주민예산편성사업)			257,435			
	○ 정동마을 하수도	9,975,000원 =	9,975			
		시	9,975			
	○ 미력1마을 맨홀설치	2,500,000원 =	2,500			
		시	2,500			
	○ 신기촌마을 하수관 설치	2,650,000원 =	2,650			
		시	2,650			
	○ 간이마을 배수로 설치공사	10,000,000원 =	10,000			
		시	10,000			
	○ 창리마을 배수로 정비공사	10,000,000원 =	10,000			
		시	10,000			
	○ 석동마을 배수로 설치공사	5,000,000원 =	5,000			
		시	5,000			
	○ 낭산면 시명마을 마을안길 하수관 설치	6,180,000원 =	6,180			
		시	6,180			
	○ 망성면 부평마을 하수도 맨홀 설치	2,000,000원 =	2,000			
		시	2,000			
	○ 망성면 고산마을 하수도 맨홀 보수	2,000,000원 =	2,000			
		시	2,000			
	○ 망성면 교항마을 수로관 부설	6,000,000원 =	6,000			
		시	6,000			
	○ 망성면 석곡마을 맨홀 설치	2,410,000원 =	2,410			
		시	2,410			
	○ 여산면 남산마을 PE하수관 부설	8,020,000원 =	8,020			
		시	8,020			
	○ 장연마을 하수구 U자관 설치	10,000,000원 =	10,000			
		시	10,000			
	○ 삼기면 연동마을 배수시설 설치	15,000,000원 =	15,000			
		시	15,000			
	○ 삼기면 구정마을 배수시설 설치	4,700,000원 =	4,700			
		시	4,700			

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 하수도 정비 ●세부사업 : 하수도 민원처리 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감			
				○용동면 두무2마을 하수관로 설치	11,510,000원 =	11,510			
				시	11,510				
				○용동면 양촌마을 우수관로 설치	13,490,000원 =	13,490			
				시	13,490				
				○용동면 홍왕마을 배수로 설치	3,000,000원 =	3,000			
				시	3,000				
				○평화동 265-1 맨홀 및 흙관설치	19,500,000원 =	19,500			
				시	19,500				
				○조문마을 맨홀 및 배수로 준설	5,000,000원 =	5,000			
				시	5,000				
				○모현동 하수도정비사업	17,000,000원 =	17,000			
				시	17,000				
				○신덕마을 하수관 설치	20,000,000원 =	20,000			
				시	20,000				
				○중왕마을 하수관 설치	3,000,000원 =	3,000			
				시	3,000				
				○오상마을 하수관 설치	5,000,000원 =	5,000			
				시	5,000				
				○신화마을 우수관 및 맨홀 설치	5,000,000원 =	5,000			
				시	5,000				
				○신화마을 우수관 설치	5,000,000원 =	5,000			
				시	5,000				
				○상정마을 U자형 우수관 설치	15,500,000원 =	15,500			
				시	15,500				
				○모현동 우수관 설치	5,000,000원 =	5,000			
				시	5,000				
				○삼기면 배수로 설치 및 보수	3,000,000원 =	3,000			
				시	3,000				
				○어양동 어곳마을 하수도 정비공사	30,000,000원 =	30,000			
				시	30,000				
				○서고도리 265-2 하수구 복개	10,000,000원 =	10,000			
				도	10,000				
405 자산취득비				1,100	0	1,100			
시				1,100					
01 자산및물품취득비				1,100	0	1,100			
○준설원 대기실 의자				1,100,000원 =	1,100				
시				1,100					
지하수 보전 및 물 재이용 관리				68,000	55,000	13,000			

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도공기업관리(자본) ●단위사업 : 지하수 보전 및 물 재이용 관리 ●세부사업 : 지하수보전 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감
		시	68,000			
	지하수보전			59,000	55,000	4,000
		시	59,000			
	401 시설비및부대비			59,000	55,000	4,000
		시	59,000			
	01 시설비			59,000	55,000	4,000
	○ 지하수 보조관측망 설치공사		11,800,000원× 5대 =	59,000		
		시	59,000			
	물 재이용 관리			9,000	0	9,000
		시	9,000			
	402 민간자본이전			9,000	0	9,000
		시	9,000			
	01 민간자본사업보조(자체재원)			9,000	0	9,000
	○ 빗물이용시설 설치 지원		3,000,000원×3대 =	9,000		
		시	9,000			
	하수도사업(자본)			0	397,000	△397,000
	노후하수관로 정비-정밀조사			0	397,000	△397,000
	401 시설비및부대비			0	397,000	△397,000
	01 시설비			0	397,000	△397,000
	기타/기타			5,600	0	5,600
		시	5,600			
	행정운영경비(자본)			5,600	0	5,600
		시	5,600			
	기본경비(자본)			5,600	0	5,600
		시	5,600			
	행정사무자산			5,600	0	5,600
		시	5,600			
	405 자산취득비			5,600	0	5,600
		시	5,600			
	01 자산및물품취득비			5,600	0	5,600
	○컴퓨터		1,120,000원×5대 =	5,600		
		시	5,600			
	환경(6)/상하수도·수질			2,200	187,000	△184,800
		시	2,200			
	재무활동			2,200	187,000	△184,800
		시	2,200			
	보전지출			2,200	187,000	△184,800
		시	2,200			

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 재무활동 ●단위사업 : 보전지출 ●세부사업 : 국도비 집행잔액 반납 ●목 : 반환금기타

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목				예 산 액	전 년 도 예 산 액	증 감		
				국도비 집행잔액 반납	2,200	187,000	△184,800	
				시	2,200			
				802 반환금기타	2,200	187,000	△184,800	
				시	2,200			
				01 국고보조금반환금	2,200	169,600	△167,400	
				○국비보조금반환금				2,200
				○2022년 국고보조금 시설임대료 정산 잔액 반납(06BTL)				
				1,000,000원 =				1,000
				시				1,000
				○2022년 국고보조금 시설임대료 정산 잔액 반납(09BTL)				
				1,200,000원 =	1,200			
				시	1,200			
				02 시·도비보조금반환금	0	17,400	△17,400	
				예비비(1)/예비비	150,000	150,000	0	
				시	150,000			
예비비(자본)	150,000	150,000	0					
시	150,000							
예비비(자본)	150,000	150,000	0					
시	150,000							
예비비(자본)	150,000	150,000	0					
시	150,000							
801 예비비	150,000	150,000	0					
시	150,000							
01 일반예비비	150,000	150,000	0					
○ 자본적지출 예비비(재난 대비 등)				150,000,000원 = 150,000				
	시	150,000						